
REGIONE PIEMONTE BU42S1 19/10/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza dalla n. 291 alla n. 296 assunte nella seduta n. 38 del 
20 settembre 2023. 
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 291/2023 - Cl. CR, 1.20.2, 24/2022°, 138 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATA DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "SETTEMBRE QUINCINETTESE" ANNO 2023, IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI QUINCINETTO (TO), CHE SI SVOLGERÀ A 
QUINCINETTO NEL PERIODO DAL 22 SETTEMBRE AL 1° OTTOBRE 2023. (FF/FDP) 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2023, il giorno 20 settembre alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATA DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "SETTEMBRE QUINCINETTESE" ANNO 2023, IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI QUINCINETTO (TO), CHE SI SVOLGERÀ A QUINCINETTO NEL PERIODO DAL 22 
SETTEMBRE AL 1° OTTOBRE 2023. (FF/FDP) 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 
 
 

  
 
 

 

 
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

Considerato che l’iniziativa, pur non prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale, approvato con DUP n. 
19/2023, persegue finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

Viste le note, prot. CR n. 00015282 del 28/06/2023, n. 00018656 del 09/08/2023, n. 
00020009 del 14/09/2023 e n. 00020305 del 19/09/2023, con le quali il Comune di 
Quincinetto (TO), Via Val 5 – 10010, C.F. 84001170012 - P.I. 04006490017 - ha richiesto al 
Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Settembre Quincinettese" 
anno 2023, che si terrà nel Comune di Quincinetto nel periodo dal 22 settembre al 1° ottobre 
2023; 
 
 

 
 



  
 

 
 
 

Preso atto che l’iniziativa, che si svolgerà in collaborazione con la locale Pro Loco, si pone 
l’obiettivo di coniugare la valorizzazione della cultura del territorio montano con la 
promozione dei prodotti tipici del territorio quincinettese; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

Preso inoltre atto che nel corso dell’iniziativa si terranno non solo la sagra delle Miasse, la 
sagra del Cipollino e la sagra delle Spezie e del Peperoncino (Buffia), prodotti DE.CO. tipici 
dell’enogastronomia locale, ma anche l’inaugurazione della “26^ Mostra Mercato 
Internazionale - Librerie Antiquarie di Montagna”, proiezioni di pellicole cinematografiche e 
uno spettacolo teatrale in lingua piemontese; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Tenuto conto che l’evento vanta una notevole affluenza di pubblico e che la manifestazione 
rappresenta una importante occasione di promozione delle eccellenze gastronomiche locali, 
della storia e della cultura popolare del territorio, con conseguenti positive ricadute sul 
tessuto sociale ed economico dell’intera area di riferimento; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Tenuto inoltre conto che l’iniziativa è tesa a valorizzare i piccoli borghi montani e 
pedemontani del Piemonte, in accordo con l’articolo 8 dello Statuto regionale che ne riconosce 
la specificità e ne assicura le opportunità di sviluppo; 
 

 
 
 

  
 

 

 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, al Comune di Quincinetto è 
già stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 
 

 

  
 

 

 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

  
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Visto altresì il Capo II dei summenzionati Criteri; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Considerato di quantificare in € 3.700,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto, in collaborazione con il 
Comune di Quincinetto; 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Quincinetto, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 



ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Settembre 
Quincinettese" anno 2023, che si svolgerà a Quincinetto (TO), nel periodo dal 22 settembre al 
1° ottobre 2023, in collaborazione con il Comune di Quincinetto, Via Val 5 – 10010, 
C.F. 84001170012 - P.I. 04006490017 - per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale in € 3.700,00; 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

i DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Settembre Quincinettese" anno 2023 (22 settembre - 1° 

Soggetto Proponente Comune di Quincinetto (CN) 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Ente Pubblico 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

L'iniziativa è coerente con i criteri 
approvati con DUP n. 291/2022, 
modificati dalla DUP n. 32/2023, inerenti 
l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative istituzionali e culturali. 

L'iniziativa che coniuga momenti dedicati 
all'enogastronomia finalizzati a 
promuovere i prodotti tipici del territorio 
con altri dedicati alla cultura (libri, 
cinema e teatro), ha una valenza 
turistico promozionale e culturale. 

Positiva. 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

i 

Importo 
richiesto 

€ 4.500,00 

€ 4.500,00 

Totale Entrate 

Spese E Importo 

—Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 

€ 4.500,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

destinate alla realizzazione dell'iniziativa, ivi compresi i noleggi 
e le attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

Il Comune di Quincinetto ha affidato alla Pro Loco di 
Quincinetto la realizzazione degli eventi, l'allestimento del 
salone polifunzionale, l'affitto della tensostruttura e 
dell'impiantistica necessaria, preventivando un sostegno 
economico di euro 3.500 a parziale copertura delle spese da 
essa sostenute (nota integrativa protocollo CR 00020305 del 
19/09/2023). 

€ 3.500,00 € 0,00 NON AMMISSIBILE 

pag.2 



L 
Servizi grafici e tipografici 

Spese Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

Realizzazione di circa n. 50 manifesti, n. 200 locandine e n. 
2.000 dépliant degli eventi per un totale di € 2.000,00 

Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
Specificare e quantificare le singole voci di spesa 
Realizzazione video promozionale degli eventi € 1.250,00 
Realizzazione striscione promozionale degli eventi € 250,00 

Spese per acquisto Il i seni ina izzati a premiazioni 
Acquisto premi e targhe per gli ospiti e relatori partecipanti € 
750,00 

€ 2.000,00 € 2.000,00 

Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 

AMMISSIBILI 

€ 1.500,00 € 1.500,00 AMMISSIBILI 

€ 750,00 € 0,00 

partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa, e 
relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 

Spese di ospitalità (viaggio,vitto e alloggio) € 500,00 

Spese per diritti SIAE 

Altre spese 

NON AMMISSIBILI 

€ 500,00 € 0,00 

€ 250,00 € 250,00 

Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata. 

Confezione omaggio dei prodotti caratterizzanti le iniziative 
dell'evento (cipollino, peperoncino, spezie, prodotti DE.CO.) € 
500,00 

Totale Spese 

NON AMMISSIBILI per 
mancato dettaglio 

AMMISSIBILE 

€ 500,00 € 0,00 NON AMMISSIBILI 

€ 9.000,00 € 3.750,00 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione 

Si 

Note ulteriori 

Note/motivazione 

Nota integrativa Prot. n. 00020009 del 14/09/2023 relativa a: 
Assenza di Sponsor. 
Somministrazione di cibi e bevande a carico della locale Pro Loco con costi e ricavi propri. 
Gli spettacoli teatrali, musicali ecc. non costituiscono una voce di spesa per il Comune perché sostenuti 
della Pro Loco e sono ad ingresso gratuito. 
Nota integrativa protocollo CR 00020305 del 19/09/2023: contributo di €. 3.500 alla Pro Loco. 

pag.3 



Data 19 settembre 2023 

Fabrizio De Pascale Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 292/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FIERA DI VALLE ROCCABRUNA 2023 E 44^ GRAN 
CASTAGNATA", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GLI AMICI 
DELL'ACCIUGA. (FF/MP) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 20 settembre alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

 

O M I S S I S 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA DI VALLE ROCCABRUNA 2023 E 44^ GRAN CASTAGNATA", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GLI AMICI DELL'ACCIUGA. (FF/MP) 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

 

 
 

  
 

 
 
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle attività di valorizzazione e di promozione del territorio; 
 
 

 
 

  
 

 
 
 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, AOOCR prot. n. 17315 del 
26/07/2023 e prot. n. 19999 del 14/09/2023, con cui l’Associazione Gli Amici dell’Acciuga, 
con sede in Dronero (CN), P.zza Martiri della Libertà n. 29 - C.F. 96099440040 - ha richiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Fiera di Valle Roccabruna 
2023 e 44^ Gran Castagnata”, che si terrà a Roccabruna dal 29 settembre al 1° ottobre 2023; 
 

 
 

 

  
 
 

 
 



Preso atto che l’iniziativa, che verrà realizzata in collaborazione con la Pro Loco Roccabruna e 
il Comune di Roccabruna, si propone di promuovere e valorizzare le attività del territorio con 
una particolare attenzione rivolta alla sostenibilità ambientale, mediante dibattiti, 
intrattenimenti e altri momenti di aggregazione e di dialogo tra coloro che vivono nell’area 
della Valle Maira, alla riscoperta della convivialità e delle tradizioni locali; 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

Preso inoltre atto che il programma dell’iniziativa prevede in particolare appuntamenti 
culturali con serate dedicate ai problemi dei cambiamenti climatici e alla castanicoltura in 
Valle Maira, che si alterneranno con momenti gastronomici e di degustazioni dei prodotti 
tipici locali, il cui fulcro è rappresentato dalla Gran Castagnata, oltre ad intrattenimenti 
musicali come il concerto realizzato dagli allievi delle scuole di Dronero e l’esibizione della 
Fanfara dei Bersaglieri; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso infine atto che l’iniziativa potrà contare anche su laboratori e attività di animazione 
dedicata ai bambini, sull’allestimento di stand con prodotti agricoli, artigianali, hobbistici e 
sull’esposizione di animali di allevamento e di animali da cortile; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di valorizzazione delle piccole realtà territoriali piemontesi e di 
valorizzazione dei prodotti e delle tradizioni locali, con favorevoli ricadute economico-sociali 
e turistico-promozionali per tutta l’area geografica di riferimento; 
 
 

 

 

  
 

 

 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Fiera di Valle 
Roccabruna 2023 e 44^ Gran Castagnata”; 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Fiera di Valle Roccabruna 2023 e 44^ 
Gran Castagnata", in collaborazione con l’Associazione Gli Amici dell’Acciuga; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Gli Amici dell’Acciuga, agli 
atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 



sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Fiera di Valle 
Roccabruna 2023 e 44^ Gran Castagnata”, in collaborazione con l’Associazione Gli Amici 
dell’Acciuga, con sede in Dronero (CN), P.zza Martiri della Libertà n. 29 - C.F. 96099440040 - 
per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato 
A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00; 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Iniziativa "XIX Fiera di Valle Roccabruna 2023" 

Soggetto Proponente Associazione Gli Amici dell'Acciuga 

IL

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 1 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

L 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

T Note / motivazioni 

L'iniziativa rientra nella tematica della 
promozione e valorizzazione del 
territorio della Regione Piemonte; è 
coerente con i criteri approvati con DUP 
n. 291/2022, modificati dalla DUP n. 
32/2023, inerenti l'organizzazione e la 
partecipazione a iniziative istituzionali e 
culturali, in considerazione della valenza 
turistico-promozionale della stessa. 

Evento finalizzato alla valorizzazione 
delle tradizioni e della cultura popolare 
piemontese, con positive ricadute socio-
economiche sull'intera area di 
riferimento. 

Rientra nella tematica della 
valorizzazione del territorio. 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 
richiesto 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 9.600,00 
Risorse proprie ente proponente € 3.000,00 

Altre entrate: 
Contributo Comune di Roccabruna € 14.000,00 

Sponsor (allegato pieghevole come da nota prot. 19999 del 14/09/2023) € 5.000,00 

Bar (importo stimato sulla base degli incassi della passata edizione come da nota 
prot. 19999 del 14/09/2023) 

€ 7.000,00 

Cena tipica di Venerdì 29 Settembre (importo stimato su una previsione di n. 
250/300 persone e un menù di € 15,00 a persona come da nota prot. 19999 del € 4.000,00 
14/09/2023) 

Totale Entrate € 33.000,00 

Spese 

1. A itto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 
- n. 1 Tensostruttura Copro € 7.320,00; 
- n. 3 bagni Ambiente bagni € 744,20; 
- montaggio e smontaggio palco Picchio Rosso € 805,20; 
- sistemazione impianto elettrico Einaudi € 2.171,60; 
- ATS Service Audio € 4.026,00; 

Importo Importo 
ammissibile 

€ 15.067,00 € 15.067,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

2. Servizi grafici e tipografici 
- informatica Vision (n. 2.000 pieghevoli da 20 facciate cm. 
16,5x24 rilegato - n. 200 locandine A4 - n. 100 locandine A3 -
n. 100 manifesti da affissione - realizzazioni grafiche - fornitura 
adesivi per striscioni; 

€ 3.050,00 € 0,00 
non ammissibile 
perchè non dettagliata 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
- Telecupole € 2.196,00; 
- Targato Cn € 1.830,00; 
- Radio Bruno € 658,80; 

€ 4.684,80 € 4.684,80 ammissibile 

4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 

- esibizione  € 1.600,00; 
- esibizione dal vivo dei  Venerdì 29 settembre 
2023 € 1.980,00; 
- esibizione  e , serata Pink Party -
sabato 30 settembre 2023 € 2.440,00; 
- spettacolo pirotecnico - sabato 30 settembre 2023 € 4.880,00; 
- esibizione  € 700,00; 

€ 11.600,00 € 6.720,00 

€ 1.000,00 

non ammissibile spesa 
per spettacolo 
pirotecnico 

6. Spese per diritti SIAE (stimato su base 2022) € 1.000,00 ammissibile 

7. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa: 
- riscaldamento struttura Copro € 488,00; 
- Enel (stimato su base 2022) € 1.500,00; 

€ 1.988,00 € 1.988,00 ammissibile 

8. Altre spese 
- spese presunte di acquisto materie prime per cibi e bevande 

€ 6.000,00 € 0,00 non ammissibile 

Totale Spese € 43.389,80 € 29.459,80 

Valutazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 18 settembre 2023 

Si 

Note/motivazione 

pag.3 

omissis
omissis

omissis omissis

omissis



Maddalena Piccoli Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 293/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FIERA NAZIONALE DEL TARTUFO DI MONTIGLIO 
MONFERRATO - PREMIO CANE D'ARGENTO - EDIZIONE 2023", IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 20 settembre alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

 

O M I S S I S 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA NAZIONALE DEL TARTUFO DI MONTIGLIO MONFERRATO - 
PREMIO CANE D'ARGENTO - EDIZIONE 2023", IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
MONTIGLIO MONFERRATO. (FF/LM) 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle tematiche di valorizzazione e tutela del territorio, delle bellezze 
naturalistiche e artistiche e delle eccellenze enogastronomiche regionali; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Viste le note, acquisite agli atti della struttura competente, prot. n. 17618 del 31/07/2023, 
prot. n. 20052 del 15/09/2023 e prot. n. 20142 del 18/09/2023, con cui il Comune di 
Montiglio Monferrato (AT), con sede in Montiglio Monferrato (AT), Piazza Umberto I n. 1, C.F. 
01209800040 P.I. 01209800050, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale dell’iniziativa “Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio Monferrato – Premio Cane 
d’argento - edizione 2023", che si terrà domenica 1° e domenica 8 ottobre 2023; 
 
 

 
 



  
 

 
 
 

Preso atto che la manifestazione, alla ventitreesima edizione e dal 2021 riconosciuta come 
fiera nazionale, ha l’obiettivo, oltre che di promuovere il tartufo, anche di valorizzare e 
promuovere il territorio del Basso Monferrato; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

Rilevato che la fiera è ormai da anni un vero e proprio appuntamento turistico di promozione 
dello sviluppo locale e attira un numero sempre più elevato di visitatori, provenienti da tutto 
il territorio piemontese e non solo; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Considerato che la manifestazione ha assunto dimensioni tali che i poli di attrazione della 
Festa si estendono su tutto il territorio comunale; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Considerato che il programma dell’iniziativa è imperniato sulla fiera del prezioso “Tuber 
magnatum pico”, ma è arricchito da: talk show a tema con la presenza di importanti 
personalità nell’ambito giornalistico e culturale, numerosi appuntamenti enogastronomici, 
gestiti dalla Pro Loco locale, eventi di rievocazioni storiche medioevali ambientante nel 
magnifico castello di Montiglio, visite guidate alle bellezze artistiche, spettacoli per bambini, 
rappresentazioni teatrali e musicali, concerti bandistici e appuntamenti musicali; 
 
 
 

 

  
 

 

 

 

Considerato che i visitatori potranno partecipare al “Tour delle Meridiane”, a camminate sui 
percorsi naturalistici e, in collaborazione con le Associazioni dei Tartufai, sui percorsi di 
ricerca del tartufo; 
 
 

 

 

  
 
 

 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione dei prodotti enogastronomici del Piemonte, tesa alla 
valorizzazione delle eccellenze del territorio, con evidenti favorevoli ricadute socio-
economiche e turistico-promozionali sull’intera area geografica di riferimento; 
 

 
 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 

 
 
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio Monferrato – Premio Cane d’argento - 
edizione 2023"; 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 



Considerato di quantificare in € 10.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio 
Monferrato – Premio Cane d’argento - edizione 2023", in collaborazione con il Comune di 
Montiglio Monferrato; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del proponente, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 
 

 
 
 

 

  
 
 
 

 
 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa 
"Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio Monferrato – Premio Cane d’argento - edizione 
2023", in collaborazione con il Comune di Montiglio Monferrato (AT), con sede in Montiglio 
Monferrato (AT), Piazza Umberto I n. 1, C.F. 01209800040 P.I. 01209800050, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 10.000,00; 
 

 

 

 

 
 

 

  
 
 
 

 

 
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato a 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Fiera Nazionale del Tartufo di Montiglio Monferrato — 

Soggetto Proponente Comune di Montiglio Monferrato 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

7 111. Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Ente pubblico 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

Note / motivazioni 

Art. 4 Criteri DUP 202/2021, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023. 
Iniziativa diretta alla promozione e 
valorizzazione del territorio. 
Piano attività DUP 19/2023 
Iniziativa rivolta a promuovere le 
eccellenze enogatronomiche locali. 

Valenza culturale: visite guidate alle 
bellezze artistiche della zona 

SI 

NO 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 
richiesto 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 12.000,00 
Risorse proprie ente proponente € 17.750,00 

Altre entrate: 

Fondazione C.R. ASTI € 2.500,00 
Fondazione CRT € 4.000,00 
Regione Piemonte — Settore Foreste (L.R. 16/2008) € 8.000,00 € 19.380,00 

Sponsorizzazioni Private € 4.880,00 

Totale Entrate € 37.130,00 

I Spese 

A itto e allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate alla realizzazione dell'iniziativa, 
ivi compresi i noleggi e le attività di montaggio, 
smontaggio e trasporto 
- Servizi di facchinaggio e pulizie varie € 2.440,00 
- Allestimento spazi, montaggio e smontaggio strutture 
mobili, service tecnico € 5.490,00 
- Realizzazione im • ianti elettrici • rowisori € 800 00 

ervizi gra ici e tipogra ici 
- Realizzazione di n. 15.000 depliant a due facciate, 
n. 10.000 cartoline promozionali, n. 3.000 depliant a 
10 facciate, n. 300 manifesti 70x100, n. 300 
locandine, servizi vari di composizione grafica per 
materiale tipografico e box per campagna 

romozionale a mezzo stam•a 

Importo Importo 
ammissibile 

€ 8.730,00 € 8.730,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

€ 4.880,00 € 4.880,00 ammissibile 

pag.2 



Spese Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
- Promozione su quotidiani "La Stampa", "La Repubblica", 
"Tuttosport" su settimanali "La Nuova Periferia, "La Nuova 
Provincia", "La Vita Casalese 

€ 9.200,00 € 9.200,00 ammissibile 

Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni 
- Premi Cani d'Argento e tartufi d'argento € 1.220,00 € 0,00 non ammissibile 

Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa, e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) € 4.500,00 € 4.500,00 ammissibile 
-  € 3.000,00 
-  € 1.000,00 
-  € 500,00 
Spese di personale 
L'importo è considerato ammissibile nella misura massima del 
venti per cento delle spese di personale complessivamente 
sostenute. 

ammissibile 20% della € 3.700,00 € 740,00 spesa sostenuta 
Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto provvederà al 
calcolo della relativa percentuale. 
Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (es. 
allacciamento luce, riscaldamento e spese 
telefoniche) € 16.900,00 € 0,00 non ammissibile 
- Servizio bus navetta con autobus € 2.640,00 
- Servizio navetta con trenino € 3.660,00 
- Spese treno storico "TORINO P.N. — MONTIGLIO € 10.600,00 
Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, 
strettamente connesse alla realizzazione dell'iniziativa, 
la cui pertinenza sia debitamente motivata. € 500,00 € 0,00 non ammissibile 
Specificare e quantificare le singole voci di spesa 
- Servizio ospitalità autorità sulle due domeniche 
(pranzi) 

Totale Spese € 49.630,00 € 28.050,00 

Valutazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Si 

Note/motivazione 

D'ufficio è stato corretto il totale delle spese. Come da note prot. n. 20052 del 15/09/2023 e prot. n. 
20142 del 18/09/2023 il proponente precisa che nel preventivo di spesa NON sono indicate le spese per 
eventi programmati in quanto tali spese sono interamente sostenute dalla A.T. PRO LOCO MONTIGLIO 
APS in forza dell'accordo di programma vigente. 

Data 18 settembre 2023 

pag.3 

omissis
omissis

omissis



Laura Matteo Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 294/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "BALUN D'OR 2023", IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI CERRETTO LANGHE. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2023, il giorno 20 settembre alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "BALUN D'OR 2023", IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CERRETTO 
LANGHE. (FF/MAI) 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 
 

  
 

 
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 19087 del 25/08/2023, 
prot. CR n. 19471 del 05/09/23, prot. CR n. 19922 del 13/09/23 e prot. CR n. 20139 del 
18/09/2023 - con le quali il Comune di Cerretto Langhe (CN), con sede in Piazza Dr. G. 
Sobrero, 1 - C.F. 00499500049 e P.I. 00499500049 - ha richiesto al Consiglio regionale 
l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Balun d’Or 2023”, che si svolgerà a Cerretto 
Langhe il 23 settembre 2023; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

Dato atto che il Balon («pallapugno» o «pallone elastico»), nella versione del gioco detta «lizza 
alla pantalera», rappresenta uno sport antico, parte integrante della cultura di Langhe, 



Monferrato e Roero: simile al tennis, ma senza rete, in cui si sfidano due squadre di quattro 
giocatori che si affrontano rigorosamente nelle piazze dei paesi, spazi animati da competizioni 
che si ripetono immutate nel tempo ed in cui la passione popolare si esprime in tutta la sua 
forza; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso atto che l’evento, organizzato dal Comune di Cerretto Langhe in collaborazione con la 
Federazione Nazionale Pallagugno, l’Unione Montana Alta Langa e l’Ente Turismo Langhe 
Monferrato Roero, si prefigge lo scopo di promuovere il valore storico, sportivo e culturale 
della pallapugno; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Dato atto che all’iniziativa sarà presente la squadra dei “Pulcini” della società di Ricca d’Alba, 
vincitrice della Coppa Italia della serie A, che si esibirà e si sfiderà sulla piazza del paese, alla 
presenza degli studenti delle scuole della zona; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Preso inoltre atto che il 23 settembre saranno presenti numerosi giornalisti e studiosi di 
testate nazionali e locali e si potrà assistere alla proiezione di filmati, nonché visitare una 
mostra fotografica dedicata alla tematica dell’evento;  
 
 
 
 

  
 
 
 

 

Tenuto conto che l’evento - alla sua XIV edizione - vanta una notevole affluenza di pubblico e 
che la manifestazione rappresenta di fatto una importante occasione di promozione delle 
tradizioni, della storia e della cultura popolare del territorio, oltre che di valorizzazione dei 
piccoli borghi piemontesi, con conseguenti positive ricadute sul tessuto sociale ed economico 
dell’intera area di riferimento; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 
 
 

 

  
 

 

 

 

Dato atto che, con legge regionale n. 23 del 01 ottobre 2020 - all’articolo n. 11 - la Regione 
Piemonte riconosce e valorizza la disciplina sportiva della pallapugno, ne incentiva la 
diffusione e l'incremento della pratica a salvaguardia delle tradizioni locali che rappresentano 
una parte fondamentale e intangibile del patrimonio territoriale; 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

Considerato che l’evento, pur non previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, rientra nelle attività di tutela della salute e del benessere attraverso la 
valorizzazione dello sport; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, al Comune è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 
 

 

  
 
 
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

 
 



  
 

 
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Balun d’Or 2023”, in collaborazione il Comune di Cerretto 
Langhe, in € 2.000,00; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Cerretto Langhe, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

  
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Balun d’Or 2023” in 
collaborazione con il Comune di Cerretto Langhe, con sede in Piazza Dr. G. Sobrero, 1 - C.F. 
00499500049 e P.I. 00499500049 - per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale in € 2.000,00; 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Balun d'Or 2023 

Soggetto Proponente Comune di Cerretto Langhe (CN) 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Ente pubblico 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Regionale 

SI 

SI 

Note / motivazioni 

L'iniziativa è coerente con i criteri 
approvati con DUP n. 291/2022, 
modificati dalla DUP n. 32/2023, inerenti 
l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative istituzionali e culturali, in 
considerazione della valenza turistico-
promozionale della stessa e della 
conservazione delle tradizioni locali. 

Evento alla sua XIV edizione che vanta 
una notevole affluenza di pubblico 

Rientra nella tematica della tutela della 
salute e del benessere attraverso la 
promozione dello sport nonché della 
valorizzazione della storia e della cultura 
popolare del territorio. 

Positivo 

NO 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Spese 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture: 

Importo 
richiesto 

€ 2.000,00 

€ 500,00 

- Contributo al Circolo II Crocicchio per allestimento Salone 
comunale e mostra fotografica (Convenzione Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 36 del 04/08/23) 

2. Servizi grafici e tipografici 

- Stampa n. 60 manifesti 

Totale Entrate 

Importo 

€ 500,00 

Importo 
ammissibile 

€ 1.500,00 € 1.500,00 

€ 110,00 € 110,00 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

- Radio Valle Belbo 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

ammissibile 

€ 366,00 € 366,00 ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

4. Spese per premi 

- 1 sfera d'argento dorato: €860 
- 1 pantalera in argento: €80 
- 2 scatole: €25 

€ 965,00 € 0,00 non ammissibile 

9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa: 

- Redazione Piano di emergenza ed evacuazione 

Totale Spese 

€ 630,00 € 630,00 ammissibile 

€ 3.571,00 € 2.606,00 

Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Si 

Non sono previsti sponsor (nota prot. CR n. 19922/2023 del 13/09/23) 

Data 18 settembre 2023 

Maria Ada Irene Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 295/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FIERA REGIONALE DELLA ZUCCA 2023 - XXX 
EDIZIONE", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
PIOZZO. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 20 settembre alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA REGIONALE DELLA ZUCCA 2023 - XXX EDIZIONE", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI PIOZZO. (FF/MAI) 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

 
 
 

  
 
 
 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 17300 del 26/07/2023, 
prot. CR n. 20191 del 18/09/23 e prot. CR n. 20266 del 19/09/23 - con le quali l’Associazione 
turistica Pro Loco di Piozzo (CN), con sede in Piozzo, Via Carboneri, 2 - C.F. 93015270049 e 
P.I. 03455490049 - ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “Fiera regionale della zucca 2023 – XXX edizione”, che si svolgerà a Piozzo dal 
29 settembre al primo ottobre 2023; 
 
 

 
 

  
 

 
 
 



Preso atto che il programma dell’iniziativa prevede giornate volte a trasformare il centro 
storico del paese in un allestimento suggestivo all’interno del quale si svolgeranno spettacoli, 
esposizioni e laboratori; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato che la manifestazione sarà inaugurata il giorno 29 settembre con l’apertura del 
mercato della zucca, con la partecipazione di oltre 250 produttori provenienti da tutto il nord 
Italia; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Atteso che per tutta la durata della fiera le zucche più belle, coltivate dagli agricoltori locali, 
verranno esposte su antichi carri agricoli nelle vie del centro storico di Piozzo, con un effetto 
cromatico e coreografico molto suggestivo; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato inoltre che, nell’ambito dell’iniziativa, verranno allestiti numerosi stand 
gastronomici che offriranno ai visitatori piatti a base di zucca e sarà possibile assistere al 
lavoro degli intagliatori che realizzeranno vere opere d’arte utilizzando le cucurbitacee; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso inoltre atto che l’evento si propone di promuovere la “Zucca Piozzo”, una varietà 
autoctona molto apprezzata dagli agricoltori, che ha ottenuto la registrazione del marchio da 
parte del Ministro dello Sviluppo Economico; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Tenuto conto che l’evento - alla sua trentesima edizione - vanta una notevole affluenza di 
pubblico e che la manifestazione rappresenta di fatto una importante occasione di 
promozione delle eccellenze gastronomiche locali, della storia e della cultura popolare del 
territorio, oltre che di valorizzazione dei piccoli borghi del Piemonte, con conseguenti positive 
ricadute sul tessuto sociale ed economico dell’intera area di riferimento; 
 

 
 
 

  
 

 

 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

  
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Fiera regionale della zucca 2023 – XXX edizione”, in 
collaborazione con l’Associazione turistica Pro Loco di Piozzo (CN), in € 6.000,00; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione turistica Pro Loco di 
Piozzo (CN), agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Fiera regionale della 
zucca 2023 – XXX edizione”, in collaborazione con l’Associazione turistica Pro Loco di Piozzo 
(CN), con sede in Piozzo, Via Carboneri, 2 - C.F. 93015270049 e P.I. 03455490049 - per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 6.000,00; 
 

 
 

 

  
 
 

 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Fiera regionale della zucca 2023 - XXX edizione 

Soggetto Proponente Associazione turistica Pro Loco di Piozzo 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

El 

Note / motivazione 

Art. 3, lett. h) Atto costitutivo 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

Note / motivazioni 

L'iniziativa rientra nella tematica della 
promozione e valorizzazione del 
territorio della Regione Piemonte; è 
coerente con i criteri approvati con DUP 
n. 291/2022, modificati dalla DUP n. 
32/2023, inerenti l'organizzazione e la 
partecipazione a iniziative istituzionali e 
culturali, in considerazione della valenza 
turistico-promozionale della stessa e 
della promozione delle eccellenze 
gastronomiche locali. 

SI 

Evento, alla sua XXX edizione, finalizzato 
alla promozione del territorio, con 
positive ricadute socio-economiche 
sull'intera Regione. 

Rientra nella tematica della 
valorizzazione della storia e della cultura 
popolare del territorio. 

SI 

NO 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate:  
Contributo Banca Alpi Marittime 

Importo 
richiesto 

€ 8.000,00 

€ 5.000,00 

€ 1.000,00 
Introiti per somministrazione di riso e dolci alla zucca (calcolati sulla base delle 
edizioni precedenti) € 10.000,00 

Totale Entrate 

Spese  Importo 

1. Affitto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture: 

- Noleggio bagni: €3.200 
- Noleggio pagoda cucina: €1.830 

2. Servizi grafici e tipografici: 

- n. 4 vele varchi: €520 
- stampa n. 7.500 volantini: €900 
- n. 500 buste semi (gadget): €700 
- n. 20 cartelloni sicurezza: €200 

€ 16.000,00 

Importo i 
ammissibile 

€ 5.030,00 € 1.830,00 

€ 2.320,00 € 900,00 

- I 

Ammissibilità - Nota 

non ammissibile 
noleggio bagni per 
mancato dettaglio 

ammissibile spesa 
stampa volantini 

pag.2 



Spese 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa: 

Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

- Promozione pubblicitaria su Facebook: €600 
- Promozione pubblicitaria su giornale locale Targato CN (More 
news): €610 
- Promozione pubblicitaria su Radio Manila: €940 

€ 2.150,00 

4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni: 

- Concorso dolci alla zucca 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti: 

€ 2.150,00 

€ 150,00 € 0,00 

- , artigiano del suono per laboratori con 
strumenti musicali di zucca: €650 
- Cuoco  per preparazione risotto e dolci alla 
zucca: €1125 

7. SIAE 

8. Spese re ative a sostegno per a pu icazione • i pro • otti 
editoriali su supporto cartaceo o informatico, stampati non 
editoriali e per la realizzazione di opere audiovisive: 

- Realizzazione video ad opera di  

9. 

- SCIA: €200 
- Collaudo gas: €250 

10. Altre spese: 

€ 1.775,00 

ammissibile 

non ammissibile 

€ 1.775,00 ammissibile 

€ 150,00 € 150,00 

€ 600,00 € 0,00 

ammissibile 

€ 450,00 € 250,00 

- n. 5 ambulanze: €1.000 
- Piano sicurezza: €1.000 
- n. 38 steward (prot. n. 20266/2023 del 19/09/23): €6.000 
- pulizia: €1.000 
- acquisto semi zucca: €1.800 
- punto informazioni: €600 
- Noleggio estintori: €500 
- Biglietti cassa: €400 
- Zucche giganti: €500 
- Accompagnamento musicale: €670 
- Materiale elettrico: €732 
- Macchina bombolonii: €854 
- Affitto campi: €1.000 
- Stoviglie bio: €1.000 
- Spese per alimenti: €4.650 

Totale Spese 

i 

non ammissibile per 
mancato dettaglio 

Non ammissibile SCIA 

€ 22.012,00 € 9.500,00 

€ 34.637,00 € 16.555,00 

Valutazione 

ammissibili spese per: 
ambulanze, piano 
sicurezza, steward, 
pulizia ed estintori 

Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

pag.3 

omissis

omissis

omissis



Note ulteriori Non sono previsti sponsor come da nota prot. CR n. 20191/2023 del 18/09/23. 

Data 18 settembre 2023 

Maria Ada Irene 

Redazione a cura di: 

Fabio Fossale 

Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 296/2023 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "MEATING 2023 DI COTTE E DI CRUDE" IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE ENTE MANIFESTAZIONI SAVIGLIANO. 
(FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 20 settembre alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "MEATING 2023 DI COTTE E DI CRUDE" IN COLLABORAZIONE CON LA 
FONDAZIONE ENTE MANIFESTAZIONI SAVIGLIANO. (FF/MR) 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

 
 
 

  
 
 
 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle tematiche di promozione dei prodotti enogastronomici del 
Piemonte; 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

Viste le note, acquisite agli atti della struttura competente, prot. n. 00015254 del 28/06/2023 
e n. 00020187/2023 del 18/9/2023, con cui la Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano, 
con sede in Savigliano (CN), corso Roma 36, C.F. 03788830044, ha richiesto l’organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Meating 2023 di cotte e di crude”, che si 
terrà a Cuneo dal 29 settembre al 1° ottobre 2023; 
 
 

 
 

  
 

 
 
 



Preso atto che l’iniziativa ha l’obiettivo di promuovere e valorizzare la filiera della razza 
bovina piemontese attraverso eventi, degustazioni, show cooking e intrattenimento; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Considerato che all’inizio del percorso della fiera saranno posizionati pannelli e ledwall 
interattivi attraverso i quali verranno descritte la storia e le caratteristiche della filiera della 
carne di razza bovina piemontese; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Rilevato che verranno allestite un’area incontri dove si svolgeranno approfondimenti con 
esperti, veterinari, nutrizionisti e allevatori e un’area dimostrativa dove i visitatori potranno 
assistere a show cooking e partecipare a corsi di cucina; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Considerato che nella piazza Santarosa sarà ospitata una fattoria didattica di Campagna Amica 
dove i bambini potranno imparare le prime nozioni di cura dell’orto e di agricoltura; 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione dei prodotti enogastronomici del Piemonte, tesa alla 
valorizzazione delle eccellenze del territorio e dell’economia dell’intera area geografica di 
riferimento; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, alla Fondazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

 
 

  
 
 

 

 

 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “Meating 2023 di cotte e di crude”; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Meating 2023 di cotte e di crude”, in 
collaborazione con la Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano; 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del proponente, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 



 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa 
“Meating 2023 di cotte e di crude”, in collaborazione con la Fondazione Ente Manifestazioni 
Savigliano, con sede in Savigliano (CN), corso Roma, 36, C.F. 03788830044, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00; 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato a 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata MEATING 2023: DI COTTE E DI CRUDE 

Soggetto Proponente Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

7 11. Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Fondazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Locale 

SI 

SI 

Note / motivazioni 

Art. 4 Criteri DUP DUP 202/2021, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023. 
Iniziativa diretta alla promozione e 
valorizzazione del territorio e delle sue 
tradizioni. 
Piano attività DUP 19/2023 
Iniziativa rivolta a promuovere le 
eccellenze agroalimentari locali. 

Valenza formativa 
Convegni e tavole rotonde su vari 
aspetti della filiera della carne. Fattoria 
didattica e laboratori per i bambini sui 
giochi di una volta. 

NO 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo 
richiesto 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 12.000,00 
Risorse proprie ente proponente € 5.212,52 

entrate: _Altre 
contributo Fondazione CrC_ € 6.000,00 
contri uto Fondazione CrT € 6.000,00 
contributo Banca CRS _ _ € 61.000,00 

spazi espositivi noleggiati per i 3 giorni dell'evento ad espositori con partita iva, 
che effettuano al loro interno attività di vendita e somministrazione di cibi e/o 
bevande al pubblico 

€ 24.400,00 

Totale Entrate € 102.612,52 

Spese i l Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

Noleggio N. 1 capannone 70x30m con pavimentazione € 17.080,00 € 17.080,00 Ammissibili 

Noleggio N. 20 pagode 3x3m con pavimentazione € 8.540,00 € 8.540,00 Ammissibili 

Noleggio N. 10 pagode 5x5m con pavimentazione € 5.490,00 € 5.490,00 Ammissibili 

Noleggio N. 3 pagode 10x10m con pavimentazione € 5.490,00 € 5.490,00 Ammissibili 

Noleggio N. 2 pagode 10x10m senza pavimentazione € 2.684,00 € 2.684,00 Ammissibili 

Noleggio service audio € 5.600,00 € 5.600,00 Ammissibili 

Noleggio gruppo elettrogeno € 1.700,00 € 1.700,00 Ammissibili 

Noleggio wc chimici € 700,00 € 0,00 Non ammissibili per
mancato dettaglio 

pag.2 



Spese 

• Realizzazione e impaginazione grafiche 6.100€ 

Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

• Stampa cartoline promozionali n. 10000 pz. 198,86€ 
• stampa banner perimetrale 270 metri lineari 1.891€ 
• stampa n.ro 10 banner 390x240cm con occhiellatura 
perimetrale 244€ 
• stampa n.ro 500 manifesti 70x100cm 396,50€ 
• realizzazione n.ro 2 roll up 85x200cm 134,20€ 
• stampa n.ro 2 teli roll up 73,20€ 
• stampa n.ro 8 banner 115 x 325cm 683,20€ 
• stampa n.ro 26 pannelli 100x30cm 380,64€ 
• stampa n.ro 15 pannelli 60x60cm 219,60€ 
• stampa n.ro 6000 tovagliette alimentari 585,60€ 
• stampa n.ro 10.000 flyer A4 1.073,60€ 
• stampa n.ro 6 banner pvc 600x30cm 439,20€ 
• stampa n.ro 10 pannelli espositivi 70x100cm 219,60€ 
• stampa n.ro 6 pannelli 70x60cm 80,52€ 
• stampa n.ro 10 pannelli espositivi 40x40 73,20€ 
• stampa n.ro 1 manifesto 210x150cm (esterno ala) 24,40€ 
• stampa n.ro 5 espositori con base da esterno 1.647€ 
• stampa n.ro 100 flyer A5 a 4 pagine 73,20€ 
• stampa n.ro 500 etichette adesive 183€ 
• noleggio strutture stendardi e totem 1.351€ 
Spese di promozione 
. Ufficio stampa 3.586€ 
• Affissioni comuni vari 560€ 
• Esposizione cartello 4x2,5m Cuneo 427€ 
• Inserzioni pubblicitarie (la stampa, gazzetta d'alba, 
corriere di savigliano, targato cn, corriere di alba, unione 
monregalese, provincia granda, gazzetta di saluzzo, il 
saviglianese, corriere di saluzzo, laguida, eco del chisone, la 
fedeltà, la repubblica, il nuovo braidese, il giornale, 
la bisalta) 5.800€ 
• Spot radio (radio alba e trs radio) e TV (Telegranda e 
telecupole) 1.800€ 
• Campagne social 1.000€ 

SIAE 

Enel 

€ 16.074,50 € 15.488,90 

€ 13.173,00 € 5.800,00 

Non ammissibili 
tovagliette 

Non ammissibili ufficio 
stampa, affissioni, 
esposizione cartello, 
spot radio e campagne 
social 

€ 1.000,00 € 1.000,00 Ammissibili 

€ 2.440,00 € 2.440,00 

Collaboratori esterni € 5.000,00 € 0,00 

Ammissibili 

Non ammissibili per 
mancato dettaglio 

Sicurezza € 15.000,00 € 0,00 

Noleggio attrezzature per area griglia e show cooking (nota 
prot. n. 00020187/2023 del 18/9/2023) 

DJ SET (3 serate x 2 postazioni) 

€ 12.508,42 € 0,00 

Dj coinvolti: , , ,  (  
),  ( , € 2.440,00 

) 
(nota prot. n. 00020187/2023 del 18/9/2023) 

LEGNO GIOCANDO a cura della Ludoteca di Savigliano 
(nota prot. n. 00020187/2023 del 18/9/2023) 

SHOW COOKING che vedrà l'alternarsi di vari esperti 
(nota prot. n. 00020187/2023 del 18/9/2023) 

Non ammissibili per 
mancato dettaglio 

€ 2.440,00 

Non ammissibili per 
mancato dettaglio 

Ammissibili 

€ 1.800,00 € 1.800,00 

€ 2.684,00 € 2.684,00 

Ammissibili 

Ammissibili 

pag.3 

omissis omissis omissis omissis omissis
omissis omissis

omissis



Totale Spese € 119.403,92 € 78.236,90 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Valutazione 

Si 

Data 18 settembre 2023 

Marisa Rodofile Fabio Fossale 

Note/motivazione 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 




